
Nº 38, quarta-feira, 23 de fevereiro de 2011 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011022300023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de
29/10/09, para prestar serviços no Centro de Ensino e Pesquisa Apli-
cada à Educação, Área/Disciplina: Comunicação/Educação Infantil,
sendo que a vigência do contrato será a partir da publicação deste ato
no Diário Oficial da União, até 31/12/2011. (Processo nº
23070.021541/2010-23)

N° 477 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03,
RAFAEL SIQUEIRA SILVA, como Professor Substituto, em regime
de 40 (quarenta) horas semanais, com a remuneração equivalente à de
Professor Auxiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº
5/MP, publicada no D.O.U. de 29/10/09, para prestar serviços no
Centro de Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação, Área/Disciplina:
Ciências da Natureza e Matemática/Matemática, sendo que a vigência
do contrato será a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, até 31/12/2011. (Processo nº 23070.027411/2010-02)

N° 478 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03,
GUSTAVO TEODORO LAUREANO, como Professor Substituto, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a remuneração equi-
valente à de Professor Auxiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º,
da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/10/09, para prestar ser-
viços no Instituto de Informática, Área/Disciplina: Ciência da Com-
putação, sendo que a vigência do contrato será a partir da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, até 31/07/2011. ( Processo nº
23070.027386/2010-59)

N° 479 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03,
GRACE KELLY SOUZA CARMO GOULART, como Professor
Substituto, em regime 40 (quarenta) horas semanais, com a remu-
neração equivalente à de Professor Auxiliar, tendo em vista o disposto
no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/10/09, para
prestar serviços no Campus Jataí, Área/Disciplina: Matemática, sendo
que a vigência do contrato será a partir da publicação deste ato no
Diário Oficial da União, até 31/12/2011. (Processo nº
23070.027491/2010-98)

N° 480 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03,
JOÃO RICARDO BRAGA DE PAIVA, como Professor Substituto,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a remuneração
equivalente à de Professor Auxiliar, tendo em vista o disposto no Art.
2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/10/09, para prestar
serviços no Campus Jataí, Área/Disciplina: Ciência da Computa-
ção/Introdução à Computação, Algorítmos e Programação, sendo que
a vigência do contrato será a partir da publicação deste ato no Diário
Oficial da União, até 31/12/2011. (Processo nº 23070.027495/2010-
76)

N° 481 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03,
MARCO HENRIQUE CHAUL, como Professor Substituto, em re-
gime de 40 (quarenta) horas semanais, com a remuneração equi-
valente à de Professor Auxiliar com RT correspondente ao título de
Especialista, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/10/09, para prestar serviços no Instituto de
Patologia Tropical e Saúde Pública, Área/Disciplina: Dermatologia,
sendo que a vigência do contrato será a partir da publicação deste ato
no Diário Oficial da União, até 31/12/2011. (Processo nº
23070.014214/2010-15)

N° 482 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03,
EDVALDO GABRIEL MACHADO, como Professor Substituto, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a remuneração equi-
valente à de Professor Auxiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º,
da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/10/09, para prestar ser-
viços na Faculdade de Artes Visuais, Área/Disciplina: Formas Ex-
pressivas do Tridimensional, sendo que a vigência do contrato será a
partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até
31/12/2011. (Processo nº 23070.027412/2010-49)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, na competência delegada pela Portaria nº
404, publicada no D.O.U. de 07/05/2009, considerando o art. 3º,
inciso I do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, em
cumprimento ao disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de de-
zembro de 1990 e tendo em vista o que consta dos Processos nºs
23070.003849/2011-78 e 23123.000283/2011-60, resolve:

Nº 490 - I - Autorizar a cessão do servidor HEBERSON ALCÂN-
TARA, Matrícula nº 2127657/SIAPE, Professor Assistente, Nível 1,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado na Faculdade
de Direito, para exercer o cargo em comissão de Superintendente
Regional do Trabalho e Emprego no Estado de Goiás/MTE, código
DAS 101.4.

II - A presente autorização cessará na hipótese de exoneração
ou dispensa do cargo ou função de confiança, caso em que o Órgão
cessionário deverá providenciar imediatamente a apresentação do ser-
vidor ao seu órgão de origem.

III - Cumpre ao órgão cessionário comunicar a frequência do
servidor a esta Universidade, até o 5º dia útil de cada mês.

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 137-Autorizar o afastamento do País, do servidor docente RE-
NATO CAMARGO MATOS Matrícula SIAPE nº 1358913, lotado no
Instituto de Ciências Biológicas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar da "Pittcon Conference & EXPO 20011", com a
apresentação: Determinação Amperométrica de Àcido Ascórbico em
Mel, usando Ascorbato Oxidase que acontecerá na The Pitsburgh
Conference, em Atlanta, EUA, no período de 12/03/11 a 19/03/11,
com ônus para esta IFE (transportes) e ônus para FAPEMIG (diárias),
conforme consta do Processo nº 23071.001244/2011-32

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 138-Autorizar o afastamento do País, do servidor docente FRE-
DERICO BRAIDA RODRIGUES DE PAULA Matrícula SIAPE nº
1614147, lotado na Faculdade de Engenharia da Universidade Federal
de Juiz de Fora, para participar de: 1- Pesquisa no Acervo da Bi-
blioteca da Faculdade de Arquitetura, Diseno y Estúdios Urbanos da
Pontificia Universidad Católica do Chile 2- Fotos do centro comercial
de Santiago do Chile para compor livro do autor "No Prelo", em
Santiago do Chile, no Chile no período de 03/03/11 a 11/03/11, com
ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 0 0 3 3 5 / 2 0 11 - 5 1 .

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 140-Autorizar o afastamento do País, do servidor docente JÚLIO
CÉSAR ABREU DE OLIVEIRA Matrícula SIAPE nº 6312797, lo-
tado na Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do congresso "Preceptorship Onbrize", que será
realizado em Brigham & Women's Hospital em Boston - USA, no
período de 09/03/11 a 13/03/11, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta do Processo nº 23071.001250/2011-90.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 141-Autorizar o afastamento do País, da servidora docente DE-
NISE LOWINSOHN Matrícula SIAPE nº 1677778, lotada no Ins-
tituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar do congresso "PITTCON CONFERENCE & EXPO
2011", com a apresentação: Análise por Injeção em Fluxo de Etam-
butol em Drogas Anti-Turbeculose usando Eletrodo a base de Com-
pósito como Detector Amperométrico, que acontecerá em Atlanta -
USA, no período de 11/03/11 a 20/03/11, com ônus para esta
IFE,(diárias) conforme consta do Processo nº 23071.001005/2011-
82.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 142-Autorizar o afastamento do País, da servidora docente NEU-
ZA MARIA SOUZA PICORELLI ASSIS Matrícula SIAPE nº
1146644, lotada na Faculdade de Odontologia da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, para participar do "IADR- Internacional As-
sociation for Dental Research", com a apresentação: Avaliação da
Imunoexpressão de Vimentina e de Osteopontina, no Reparo Ósseo
Precoce de Defeitos Preenchidos com Enxerto Bovino Associado à
Terapia Laser de Baixa Intensidade, que acontecerá na International
Association for Dental Research, em San Diego Califórnia - USA, no
período de 14/03/11 a 21/03/11, com ônus para esta IFE,(transportes,
inscrição e diárias), conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 0 0 2 8 9 / 2 0 11 - 9 0 .

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 143-Autorizar o afastamento do País, da servidora docente MA-
RILIA NALON PEREIRA Matrícula SIAPE nº 2173858, lotada na
Faculdade de Odontologia da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar do "IADR- Internacional Association for Dental Re-
search", com a apresentação: Comparação do Efeito de Duas So-
luções Evidenciadoras na Microinfiltração Marginal, que acontecerá
na International Association for Dental Research, em San Diego Ca-
lifórnia - USA, no período de 14/03/11 a 21/03/11, com ônus para
esta IFE, (transportes, inscrição e diárias), conforme consta do Pro-
cesso nº 23071.000291/2011-69.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 144-Autorizar o afastamento do País, do servidor docente LELIO
MOURA LOURENÇO Matrícula SIAPE nº 1350428, lotado no Ins-
tituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar dos eventos: 1- Reunão Técnica na Universidade do

Minho nos dias 23,24 e 25/03/2011, em Braga-Portugal. 2- Nos dias
29, 30 e 31/03/2011, participar VI Congresso Internacional de Psi-
cologia e Educação, com a apresentação: "A Educação para o tra-
balho em Saúde: Contribuições de um Projeto para Intervenção em
Violência Doméstica", que acontecerá na International Association for
Dental Research, em Valladolid - Espanha. O afastamento se dará no
período de 22/03/11 a 03/04/11, com ônus para esta IFE, (diárias),
conforme consta do Processo nº 23071.001073/2011-41.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIAS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora no uso de
suas competências, resolve:

No- 189-TORNAR SEM EFEITO a nomeação da candidata LUCIA-
NA OLIVEIRA LAGE, publicada na portaria nº 132 de 10/02/2011,
DOU nº 30, de 11/02/2011, seção 2, página 31, para o cargo de
Administrador, nível de classificação E, nível de capacitação 1, Pa-
drão de vencimento 01, processo nº 23071.001303/2011-72, a pedido
da interessada.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas competências, resolve:

No- 190-NOMEAR os candidatos habilitados no concurso público,
objeto do Edital nº 029/2009-PRORH, DOU de 29/04/2009, seção 3,
homologado pela Portaria nº 969, de 17/12/2009, DOU de
21/12/2009, seção 1, páginas 29/31, bem como o que consta do
Processo nº 23071.004211/2009-20, conforme abaixo discriminado:
A - Cargos de Nível de Classificação "C"
1 - ASSISTENTE DE LABORATÓRIO (Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais).

Clas
10º

DEBORA PAULA
FERREIRA

Na vaga código 0871780, decorren-
te da redistribuição realizada pelo
MEC, Portaria nº 928, DOU de
28/09/2009 - (Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 0 1 6 9 8 / 2 0 11 - 11 ) .

2 - AUXILIAR DE BIBLIOTECA (Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais).

Clas
5º

PABLO DUILIO
MARTINS BARBOSA
DA SILVA

Na vaga código 0871953, decorrente
da redistribuição realizada pelo
MEC, Portaria nº 928, DOU de
28/09/2009 - (Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 0 1 7 0 0 / 2 0 11 - 4 4 ) .

6º MARCIA FERREIRA
RIBEIRO

Na vaga código 0871954, decorrente
da redistribuição realizada pelo
MEC, Portaria nº 928, DOU de
28/09/2009 - (Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 0 1 7 0 2 / 2 0 11 - 3 3 ) .

7º CAMILE MORAES Na vaga código 0871955, decorrente
da redistribuição realizada pelo
MEC, Portaria nº 928, DOU de
28/09/2009 - (Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 0 1 7 0 3 / 2 0 11 - 8 8 ) .

B - Cargos de Nível de Classificação "E"
1 - ADMINISTRADOR (Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais).

Clas
10º

NADIA CRISTINA
DESSUPOIO

Na vaga código 0899441, decorrente
da redistribuição realizada pelo MEC,
Portaria nº 68, DOU de 31/01/2011 -

(Processo nº 23071.001710/2011-
80).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 185, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2011

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071.0001610/2011-53, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a HAROLDO GARCIA
DE MORAES, matrícula SIAPE nº 1147808, no cargo de Professor
do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe D, nível 5-03, lotado
no Colégio de Aplicação João XXIII, do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade Federal de Juiz de Fora, com fundamento no Art. 6º, In-
cisos I,II,III e IV, parágrafo único da Emenda Constitucional nº.
41/2003, e do parágrafo 5º do Art. 40 da Constituição Federal, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41/2003, proventos in-
tegrais.

JACKELINE FERNANDES FAYER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 94, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor SANDRO FREIRE DE ARAÚ-
JO, matrícula no SIAPE nº 140583, ocupante do cargo de Locutor,
pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da função de
Coordenador de Assessoria de Cerimonial/Gabinete, código FG-1.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-02-23T07:03:10-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




